INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº. 016/2015/PROPEX/IFS –

PROGRAMA DE PESQUISA PPTAE

1

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe – IFS, torna público através da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Extensão – PROPEX, o resultado parcial do Edital de seleção de 12 (doze) projetos para o Programa
Institucional de Apoio à Pesquisa de Técnico-Administrativos da Educação do IFS - PPTAE, sendo nove vagas
para ampla concorrência e três vagas para projetos de sustentabilidade, com duração de 12 (doze) meses para
execução a contar da data de início dos projetos, conforme tabelas abaixo:

1 - Tabela de Classificação para ampla concorrência (nove vagas):

Título do projeto Autor Status Projeto Grupo Lattes Nota
Final Status Vaga

A percepção da comunidade escolar sobre a
mudança no prazo de integralização do
ensino médio integrado.

Cláudia de
Medeiros Lima Aceito 85,000 28,000 40,000 65,800 A 1

Avaliação das condições ergonômicas de
trabalho na reitoria do IFS.

Sérgio Carlos
Resende Aceito 85,000 31,000 36,500 65,050 A 2

Assistência estudantil em foco: a
pesquisaação.

Raquel de
Oliveira
Mendes

Aceito 90,000 20,000 21,500 62,450 A 3

Estudos astrométricos e astrofísico a partir do
monitoramento por imageamento automático
de meteoros.

Guthierre
Ferreira Araujo Aceito 90,000 9,000 18,000 60,300 A 4

Inovar - núcleo estudantil de inovação
tecnológica do IFS-campus Lagarto.

Mônica Lanza
Padrão Aceito 70,000 49,000 33,000 56,800 A 5

Determinação de resíduos dos antibióticos
oxitetraciclina, tetraciclina, clortetraciclina e
sulfonamidas em leite bovino por
cromatografia  líquida de alta eficiência.

Antônio Sérgio
Oliveira dos
Santos

Aceito 80,000 18,000 12,000 53,400 A 6

Mulheres mil, um programa em ação: as
práticas pedagógicas da educação
profissional feminina no IFS, em especial no
campus São Cristóvão.

Ana Carla
Menezes de
Oliveira

Aceito 65,000 2,000 42,000 51,800 A 7

Perfil do aluno do instituto federal de
educação, ciência e tecnologia do campus
Tobias Barreto.

Giceli Carvalho
Batista
Formiga

Aceito 75,000 6,000 20,000 51,600 A 8

Os itinerários dos egressos do IFS campus
São Cristóvão (2011-2014).

Scheilla
Conceição
Rocha

Aceito 75,000 28,500 6,500 49,800 A 9

Logística da destinação final dos resíduos
sólidos de serviço de saúde dos principais
hospitais de Aracaju-SE.

Ana Lucia
Oliveira Filipin

Aceito em
Remanejamento

de Vagas
70,000 0,000 17,500 47,250 AR 10

Expansão da rede federal de educação
profissional e tecnológica: estudo de caso no
IFS.

Marcio De
Souza Costa

Aceito em
Remanejamento

de Vagas
65,000 2,000 11,000 42,500 AR 11

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº. 016/2015/PROPEX/IFS –

PROGRAMA DE PESQUISA PPTAE

2

Núcleo de estudos de empreendedorismo,
cooperativismo e sustentabilidade.

Rosana Rocha
Siqueira Reprovado 55,000 11,500 47,000 48,250 R

O remanejamento de vagas para ampla concorrência refere-se à as vagas não ocupadas no total disponibilizado como
vagas de sustentabilidade, conforme estabelecido no item 2.4 do Edital 16/2015/PROPEX/IFS.

2 - Tabela de Classificação Projetos Sustentabilidade (três vagas):

Título do projeto Autor Status Projeto Grupo Lattes Nota
inal Status Vaga

Estudo do perfil polínico de melíponas de potencial
zootécnico como estratégia de preservação da
biodiversidade de abelhas sem ferrão.

Valdir José
Costa
Padilha

Aceito 80,000 0,000 3,000 48,900 A 1

Interfaces entre condições psicossocioambientais e
qualidade de vida no município de Propriá-SE.

Thiago
Santos
Siqueira

Reprovado 55,000 29,000 13,500 39,950 R

Aracaju, 17 de agosto de 2015.

Chirlaine Cristine Gonçalves
Diretora de Pesquisa e Inovação

Ruth Sales Gama de Andrade
Pró-Reitora de Pesquisa e Extensão

Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor do IFS